
01-  B.E,IrtOt 
ItYt., DOS 

50,100/ .5 .YRIC11 13 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
IBASS — Instituto de Benefícios e Assistência dos Serv 

Municipais de Saquarema 

PORTARIA N° 02 DE 12 DE JANEIRO DE 2023 

A Presidente do IBASS - Instituto de Benefício e Assistência dos 
Servidores Municipais de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais; 

Considerando o preenchimento dos pressupostos legais contidos no 
art. 6° da EC n° 41/2003, que regulamenta o Regime Próprio de 
Previdência social. 

RESOLVE 

Art.1° Conceder o benefício de aposentadoria por Tempo de Contribuição a 
servidora Georgina Selma da Silva Xavier, efetiva no cargo de gari, matrícula: 41572-1, 
Referência Fundamental A, Nível: X, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia e fixar os proventos integrais no valor de R$ 
1.521,08 (Mil quinhentos e vinte e um reais e oito centavos) contido na planilha de cálculo 
folha n° 65, conforme processo administrativo do IBASS n° 155/2022. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 

Registra-se, publique-se, cumpra-se. 
Saquarema, 12 de Janeiro de 2023. 

Nilmar Ep. da Silva 
Preside o IBASS 

Rua Frutuoso de Oliveira, 98 — Centro — Saquarema — RJ — CEP: 28.990-764 
Tel.: (22) 2651-4827 /2651-4286 — e-mail: ibassprev(jyahoo.com.br  

Site: www.ibass.rj.gov.br/ 



D.0.5 r I BA E ' 1  
# ijiqz_gd,. 

,,me: ,.._..i..-r 

Ano V .N°  1075 
Sexta•felra, 13 de janeiro de 2023 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 

pnw:igap.- 
,TL, R 

:;:ÁZ1,..1Ázo 

PORTARIA N° 61 
DE 09 DE JANEIRO DE 2023 • 

(Publicado no D.O.S. Edição n° 1.072 
em 10 de janeiro de 2023). 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
RESOLVE 
Designar o servidor Adriano Ribeiro Cos-
ta, Professor MG-1A, matrícula funcional 
n° 7844-0, para exercer a função de Di-
retor Adjunto de Creche - Categoria C, na 
Creche Municipal lia Juracy de Freitas 
Alves, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme anexo III da Lei Mu-
nicipal n° 1.081 de 27 de agosto de 2010, 
com redação dada pela Lei n° 2.167 de 
16 de dezembro de 2021 e Lei n° 2.173 
de 29 de dezembro de 2021, produzindo 
seus efeitos a partir desta data. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se., 
Saquarema, 09 de janeiro de 2023. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita 
*Republicado por Incorreção. 

PORTARIA N° 70 
DE 11 DE JANEIRO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município; 
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988; 
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de n° 
01/2015; 
Considerando o §2° do artigo 20 da Lei 
Municipal n° 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema; 
Considerando que o servidor não entrou 
em exercicio•no prazo estabelecido pelo 
§1° do artigo 20 da Lei Municipal n° 97, de  

13 de novembro de 1993 - Estatuto dos 
Servidores Públicos de Saquarema; 
RESOLVE 
Exonerar Marcos Jose Rodrigues Ma-
chado do cargo efetivo de Motorista IV 
(Transporte Escolar), nomeado através 
da Portaria n° 1.199 de 01 de novembro 
de 2022 e com Termo de Posse firmado 
em 07 de dezembro de 2022. 
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 11 de janeiro de 2023. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita 

EDITAL , „ 
O Presidente do Conselho Tutelar do 
Município de Saquarema, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que 
no último dia 10 de janeiro de 2023, às 
09:30h foi realizada na sede do Conselho 
Tutelar, situado na Avenida Nossa Senho-
ra de Nazareth n° 629, Gravata — Saqua-
rema-RJ, sessão de eleição do Presidente 
e 1° e 2° Secretários do Conselho Tutelar 
para o mandato de'12 meses, na forma do 
art. 7° da Lei Municipal n° 1.045/2015 c/c 
art. 6° do Regimento Interno do Conse-
lho Tutelar, sendo encerrada a sessão às 
10:15h tendo sido eleitos os conselheiros: 
Presidente -4 Conselheiro Tutelar Eduar-
do Almeida Lopes; 
1° Secretária -4 Conselheira Tutelar Olin-
da de Oliveira Xavier Machado; e 
2° Secretário -4 Conselheiro Tutelar Luís 
Claudio Azevedo da Silva. 
O exercício do mandato inicia-se ime-
diatamente após encerrada a sessão, 
com a proclamação do resultado. 
Saquarema, 12 de janeiro de 2023. 
Eduardo Almeida Lopes. 
Presidente do Conselho Tutelar 
de Saquarema. 

PORTARIA N° 01 
DE 12 DE JANEIRO DE 2023 

A Presidente do IBASS - Instituto de 
Benefício e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais; 
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no art. 40 
§ 1° III "a" da CRFB c/c EC n° 41/2003 
(regra permanente), que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência social. 
RESOLVE 
Art.1° Conceder o benefício de aposenta-
doria por Tempo de Contribuição a servi-
dora Solange Santos da Cruz, efetiva no 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, ma-
trícula: 50512-1, Referência Fundamental 
A, Nível: VIII, lotada na Secretaria Munici-
pal de Administração, Receita e Tributa-
ção e fixar os proventos integrais no valor 
de R$ 1.321,08 (Mil trezentos e vinte e um 
reais e oito centavos) contido na planilha 
de cálculo folha n° 62, conforme processo 
administrativo do IBASS n° 166/2022. 
Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, revogada as 
disposições em contrário. 
Registra-se, publique-se, cumpra-se. 
Sáquarema, 12 de janeiro de 2023. 
Nilmar Epaminondas da Silva 
Presidente do IBASS 

PORTARIA N° 02 
DE 12 DE JANEIRO DE 2023 

A Presidente do IBASS - Instituto de 
Beneficio e Assistência dos Servidores 
Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-
gais; 
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no art. 6° da 
EC n° 41/2003, que regulamenta o Regi-
me Próprio de Previdência social. 
RESOLVE 
Art.1° Conceder o benefício de aposenta-
doria por Tempo de Contribuição a servi-
dora Georgina Selma da Silva Xavier, efe-
tiva no cargo de Gari, matrícula: 41572-1, 
Referência Fundamentai A, Nível: X, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia e 
fixar os proventos integrais no valor de 
R$ 1.521,08 (Mil quinhentos e vinte e um 
reais e oito centavos) contido na planilha 

03 


